213 TTP, XVII, in G. III, 206. "Imperium ergo Hebraeorum Deus solus tenuit, quodque adeo solum ex vi pacti Regnum Dei jure vocabatur, et Deus jure etiam Rex Hebraeorum: et consequenter hujus imperii hostes, hostes Dei et cives, quid id usurpare vellent, rei laesae divinae majestatis et jura denique imperii, jura et mandata Dei. Quare in hoc imperio jus civile et religio, quae, ut ostendimus, in sola obedientia erga Deum consistit, unum et idem erant".

214 Cfr. *Eth.* I, app. in G. II, pp. 77-83.

principio o causa prima di una cosa: così, quando vediamo qualcosa che risponde a quell'intenzione e in definitiva al nostro appetito, diciamo che è perfetta²¹⁵; la perfezione di Dio, allora, è costruita sulla nostra stessa schiavitù, cioè sulla nostra impotenza a dominare gli affetti e a dominare la fortuna, ovvero sulla base della nostra passività²¹⁶. Questo Dio, però, ci permette di relazionarci a lui con una modalità del tutto umana, e quindi permette di stipulare un patto, trasferendogli il nostro diritto in cambio di qualcosa. Si contratta con Dio e ci si sottomette a lui come si farebbe con un re. Il Dio persona è necessariamente un sovrano assoluto, la cui volontà è assolutamente libera²¹⁷.

Condizione perché gli Ebrei prendano consapevolezza della necessità del loro stare insieme, prendano consapevolezza della superiorità della *societas* sui singoli, e si pongano il problema di assestare la loro situazione su dei rapporti in qualche modo stabili e codificati, è proprio il Dio persona con cui parlare e contrattare. Diversamente, sarebbe stato estremamente difficile, se non impossibile, per degli individui *rudis fere ingenium*, creare un sistema di valori che riuscisse a dare luogo all'istituzione di una *civitas*. Il Dio antropomorfo e la condivisione di questa superstizione è anche la fonte dell'autorità di Mosé. Gli Ebrei si fidano di lui, certo, ma

²¹⁵ *Eth.* IV, praef., in G. II, p. 205. “Qui rem aliquam facere constituit, eamque perfecit, rem suam perfectam esse, non tantum ipse, sed etiam unusquisque, qui mentem auctoris illius operis, et scopum recte noverit”. Inoltre, *Eth.* IV, praef., in G. II, pp. 206-207 “Ostendimus enim in Primae Partis Appendice Naturam propter finem non agree; aeternum namque illud, et infinitum Ens, quod Deum, seu Naturam appellamus, eadem, qua existit, necessitate agit. Ex qua enim naturae necessitate existit, ex eadem ipsum agree ostendimus (Prop. XVI, p. I). [...] Ut ergo nullius finis causa existit, nullius etiam finis causa agit; sed ut existendi, sic et agenda principium, vel finem habet nullum. Causa autem, quae finalis dicitur, nihil est praeter ipsum humanum appetitum, quatenus is alicujus rei veluti principium, seu causa primaria consideratur”.

²¹⁶ *Eth.*, IV, praef., in G., II, p. 205 Humanam impotentiam in moderandis, et coercendis affectibus servitutum voco; homo enim affectibus obnoxius sui juris non est, sed fortunae, in cuius potestate ita est, ut saepe coactus sit, quanquam meliora sibi videat, deteriora tamen sequi”. Per quanto riguarda il concetto di passività, invece, ved. *Eth.* III, def. 2, in G., II, p. 139. “Nos tum agere dico, cui aliquid in nobis aut extra nos fit, cujus adaequata sumus causa, hoc est (*per Daefin. Paeced.*) cum ex nostra natura aliquid in nobis aut extra nos sequitur, quod per eandem solam potest clare et distinctae intelligi. At contra nos pati dico, cum in nobis aliquid fit, vel ex nostra natura aliquid sequitur, cujus nos non, nisi partialis, sumus causa”. Ma anche *Eth.*, III, daef. 3, in G., II, p. 139. “Si itaque alicujus harum affectionum adaequata possimus esse causa, tum per affectum actionem intelligo, alias passionem”. È chiaro che, di fronte agli accidenti naturali che non riusciamo a dominare e i cui effetti non seguono dalla nostra natura, ci vengono delle passioni piuttosto che degli affetti.

²¹⁷ *Eth.*, II, pr. 3, schol. “Vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem, et jus in omnia, quae sunt, quaeque propterea communiter, ut contingentia, consideratur. Deum enim potestatem omnia destruendi habere dicunt, et nihil redigendi. Dei porro potentiam cum potentia regum saepissime comparant”. A questo proposito si veda quanto Mugnier-Pollet dice a proposito della legge intesa come “comandamento-obbedienza”, in L. Mugnier-Pollet, *La philosophie politique de Spinoza*, Paris, Vrin, 1976, pp. 127-133.

la sua “investitura” è data in definitiva dalla sua capacità di parlare con Dio e di riportarne i responsi. Allora, una peculiare concezione di Dio e della natura esprime un certo tipo di autorità, come quella mosaica. Di fronte alla forza fisica e corporea di un Dio che parla attraverso il fuoco e che può portare alla morte, di fronte a una natura che non si riesce a comprendere (è questo – e si vedrà a proposito dei miracoli – il senso del soprannaturale), si immagina di affidare effettivamente, di trasferire appunto, a qualcun altro il diritto di gestire la sicurezza di tutti. Attraverso una peculiare concezione di Dio, gli Ebrei possono attuare il principio democratico secondo cui il diritto è della società intera²¹⁸, però proprio a causa di quella concezione non solo l'ammissione della potenza della *societas* viene assunta in una forma di sottomissione a un essere soprannaturale, ma dà anche luogo alla costituzione di una autorità civile che non è completamente democratica²¹⁹, ma praticamente assoluta in quanto accentra nelle sue mani tutto il potere. Una autorità teocratica, che esprime una *civitas* regolata da quello che viene chiamato diritto di Dio²²⁰. Così, il meccanismo del contratto funziona all'interno di un orizzonte del tutto immaginativo, mentre la realtà è ben diversa.